
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.

 COMUNE DI FUCECCHIO
 Città Metropolitana di Firenze

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 11 DEL 29/01/2025

Settore 1 - SERVIZI DEMOGRAFICI, AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO, GESTIONE 
DOCUMENTALE E SUPPORTO AGLI ORGANI ISTITUZIONALI

U.O. Supporto alla Funzione di Polizia Locale

OGGETTO:  ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 27 DEL 7/03/2024 AVENTTE AD 
OGGETTO "ORARI E REGOLAMENTAZIONE DELLE AREE 
DESTINATE AL PARCHEGGIO SULLE QUALI LA SOSTA DEI VEICOLI 
È SUBORDINATA AL PAGAMENTO MEDIANTE UTILIZZO DI 
PARCOMETRI – MODIFICA - 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 16/04/2010 relativa a “Individuazione 
aree di sosta a pagamento”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.163 del 18/06/2010 relativa a “Istituzione Area 
Pedonale in Piazza Montanelli”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.180 del 16/07/2010 relativa a “Individuazione 
aree di sosta a pagamento - Integrazione alla Deliberazione n°103 del 16 Aprile 2010”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.294 del 29/11/2019 con cui vengono confermate 
le preesistenti aree di sosta a pagamento e viene istituita un'ulteriore area di sosta a pagamento in 
Piazza XX Settembre;
VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 09/07/2020, modificando quanto in 
precedenza previsto dalla predetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 294/2019, è stato 
disposto di sospendere le suddette tariffe, rinviandone l’applicazione all’avvio della nuova gestione 
delle aree di sosta a pagamento ed alla conseguente realizzazione della nuova segnaletica 
orizzontale e verticale, confermando fino a nuova decisione il regime tariffario orario già vigente 
nell'anno 2019 per la sosta degli autoveicoli nei parcheggi a pagamento;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.237 del 29/11/2021 avente ad oggetto
“Individuazione aree e modifica tariffe per la sosta a pagamento dei veicoli. Conferma tariffa 2021 
e nuova tariffa 2022”, con la quale è stato stabilito che le tariffe previste con la predetta 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 294/2019, risultino sospese fino all’avvio della nuova 
gestione delle aree di sosta a pagamento affidata in concessione ad un operatore economico previsto 
per il marzo 2022;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.144 del 26/05/2022 che, modificando quanto 
previsto dalla precedente Deliberazione della Giunta Comunale n. 237/2021, ha stabilito che le 
tariffe previste con la deliberazione n.294 del 29.11.2019 risultino sospese fino all’avvio della 
nuova gestione delle aree di sosta a pagamento affidata in concessione ad un operatore economico 
previsto entro settembre 2022;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.369 del 29/12/2022 avente ad oggetto 
"individuazione aree e modifica tariffe per la sosta a pagamento dei veicoli. conferma tariffa 2022 e 
nuova tariffa per l’anno 2023";
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.195 del 07/07/2022 con cui è stato approvato il
progetto relativo all’affidamento in concessione del servizio di gestione delle aree di
sosta a pagamento del Comune di Fucecchio, nel rispetto di quanto previsto all’art. 23, comma 15 
del D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO che con Determinazione n.959 del 29/12/2022 del Responsabile P.O. del Settore 5°
“Contratti e Partecipate, Informatici, Comunicazione e Programmazione”, sulla base del progetto 
approvato dall’Amministrazione Comunale con la predetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 
195/2022, è stata indetta procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con 
modalità telematica per l’affidamento in concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a 
pagamento del Comune di Fucecchio;
VISTO che con Determinazione n.463 del 21/06/2023 del Responsabile P.O. del Settore 5°
“Contratti e Partecipate, Informatici, Comunicazione e Programmazione”, esecutiva e conservata in 
atti, sono stati approvati i verbali delle operazioni di gara trasmessi dalla Commissione giudicatrice 
ed è stata disposta l'aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della società S.I.S 
SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE S.r.l. (P.IVA.:00162020549);
VISTO il contratto in data 29/09/2023 (rep. n. 14854) tra il Comune di Fucecchio e la società S.I.S 
SEGNALETICA INDUSTRIALE STRADALE S.r.l. per l'affidamento in concessione del servizio 
di gestione delle aree di sosta a pagamento del Comune di Fucecchio;
VISTA la Deliberazione n.330 del 09/11/2023 avente ad oggetto "Individuazione aree e modifica 
tariffe per la sosta a pagamento dei veicoli. tariffe per l'anno 2024";
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.306 del 19/10/2023 avente ad oggetto "Atto di 
indirizzo per la regolamentazione delle aree di sosta a pagamento";
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.359 del 28/11/2023 avente ad oggetto "Indirizzi 
per la regolamentazione delle aree di sosta a pagamento";
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 15/02/2024 avente ad oggetto "Tariffe per 
la sosta a pagamento dei veicoli. Integrazione e ricognizione della regolamentazione vigente;
VISTE le precedenti Ordinanze dirigenziali emesse in riferimento alla regolamentazione delle aree 
di sosta a pagamento e, in particolare, l'Ordinanza n. 27 del 07/03/2024;
VISTA, da ultimo, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 304 del 14/11/2024, con la quale è 
stato deciso, a parziale modifica di quanto contenuto nella tabella allegata alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47/2024, di disciplinare  a decorrere dal 2025 la 
regolamentazione della sosta a pagamento, con particolare riferimento agli orari di 
pagamento, alla possibilità di usufruire, eccetto alcune strade, di abbonamenti, secondo 
quanto previsto nella tabella alla stessa allegata quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, conseguentemente, di modificare l'Ordinanza dirigenziale n. 27 del 07/03/2024 in 
aderenza a quanto disposto dalla deliberazione di G.C n. 304/2024, non confermando a 
decorrere dal febbraio 2025 e fino a nuove disposizioni, in deroga a quanto previsto,  la 
sosta gratuita  fino a 20 minuti  in Via Roma, Via Trieste, Via  Trento, Via Sauro, Via 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.

Montanelli, Via Landini Marchiani, equiparandole per tale aspetto alle altre aree di sosta a 
pagamento oggetto del contratto rep. 14854/2023, fermo il resto;   

VISTO che le aree di sosta a pagamento, individuate dalla Giunta Comunale sulla base delle 
deliberazioni sopra richiamate (in totale n. 300), sono articolate nel seguente modo:

• Piazza Lavagnini........n. 19;
• Via Landini Marchiani (entrambi i lati)........ n. 23;
• Via Roma (entrambi i lati).....n. 35;
• Via Sauro........n. 6;
• Via Trieste.......n. 30;
• Via Battisti (su una parte del lato destro rispetto alla direzione di marcia consentita)      n.21;
• una parte di Piazza XX Settembre (davanti la Galleria delle Contrade, sotto la pensilina e per 

una parte dell'anello centrale) …....... n. 87;
• una parte di Viale Buozzi (nel tratto compreso tra Via Landini e Via delle Scalette sul lato 

destro nella direzione di marcia Centro – Ferruzza)...........n. 64;
• Via Trento (nella parte tra Via Trieste e Via Pacchi)...........n. 8;
• Piazza Montanelli nella parte destinata a circolazione stradale (c.d.Via Montanelli)..........n.7;

DATO ATTO che, a seguito di quanto disposto dalla Giunta Comunale, non sarà consentito, a 
decorrere dal febbraio 2025 e fino a nuove disposizioni, in deroga a quanto previsto,  la 
sosta gratuita  fino a 20 minuti  in Via Roma, Via Trieste, Via  Trento, Via Sauro, Via 
Montanelli, Via Landini Marchiani, equiparandole per tale aspetto a le altre aree di sosta a 
pagamento oggetto del contratto rep. 14854/2023, fermo il resto;   

VISTI gli artt. 5,6 e 7 del C.d.S. ed il relativo Regolamento;

ORDINA

• che la sosta, negli appositi stalli individuati mediante idonea segnaletica verticale ed 
orizzontale, venga regolata a pagamento mediante l’utilizzo di biglietti distribuiti da 
parcometro nelle strade e negli orari indicati nella tabella allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. La tabella indica gli orari di pagamento nei giorni feriali e festivi e 
le vie in cui è possibile utilizzare gli abbonamenti. A decorrere dal 01/02/2025 nelle vie e 
piazze indicate nella predetta tabella non sarà più possibile usufruire dei primi venti minuti 
di sosta gratuita, fermo il resto;  

ORDINA ALTRESI’

• alla Polizia Municipale ed alla Forza Pubblica di far osservare la presente ordinanza.
A norma dell'art. 3, comma 4 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, si avverte che avverso il presente 
provvedimento, in applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge - entro 60 giorni da quello in 
cui l’interessato ne abbia ricevuta notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, ovvero, 
per gli atti in cui non sia richiesta la notifica individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio - al TAR della Toscana o, in alternativa, entro il termine di 
120 giorni, al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.

parimenti decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio ovvero, per gli atti in cui sia richiesta la notifica individuale, dal giorno in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

Il Responsabile ad interim del Settore
Malucchi Fabio


